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	Projekt:

Festivali Folklorik Kombëtar
	Projekt:

Filmi "The Flinstones"
	Projekt:
Kinematografia shqiptare dhe muzika e filmit

	Test
              
	Përmbledhje dhe testim i  njohurive të fituara. 
	Përmbledhje dhe testim i  njohurive të fituara.
	Përmbledhje dhe testim i  njohurive të fituara.


-Planifikimi Vjetor Sipa Tremujorëve

	Rezultati i të nxënit sipas kompetencave kyçe

1. Kompetenca e komunikimit dhe të të shprehurit synon:

· Zhvillimin e personalitetit dhe të qënurit aktiv në veprimtaritë artistike;
· Gjykimin e saktë të mesazhit artistik;
· Të shprehurit nëpërmjet një komunikimi të qartë dhe të sajtë me anën e gjuhëve, simboleve dhe formave muzikore;
· Shfrytëzimin e mjeteve artistike dhe mundësive të komunikimit e të të shprehurit në muzikë në mënyrë të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.
2. Kompetenca e të menduarit synon:

· Përpunimin e njohurive muzikore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe të përgjegjëshme;
· Zgjidhjen e problematikave të ndryshme muzikore dhe/ose artistike;
· Zhvillimin e aftësisë së të menduarit në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese;
· Ndjekjen e udhëzimeve për të realizuar një krijim apo veprimtari artistike.

3. Kompetenca e të mësuarit për të nxënë synon:

· Vendosjen e mjeteve në funksion të realizimit të krijimit muzikor;
· Përdorimin e burimeve të ndryshme të informacionit për të realizuar krijimin muzikor;
· Krijimin në mënyrë të pavarur të detyrës së dhënë.

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin synon:

· Marrjen përsipër ose drejtimin e aktiviteteve muzikore brenda dhe jashtë klasës duke kontribuar në mënyrë krijuese;
5. Kompetenca personale synon:

· Krijimin e besimit në vetvete gjatë veprimtarive muzikore;
· Marrjen pjesë në mënyrë aktive në jetën artistike dhe shkollore në komunitet;
· Ndërgjegjësimin e vetes dhe zhvillimin e besimit dhe krijimit të besimit tek të tjerët.

6. Kompetenca qytetare synon:

· Promovimin së bashku me të tjerët të çështjeve të ndryshme kulturore;
· Respektimin e punës së të tjerëve;
· Bashkëpunimin në grup pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

7. Kompetenca digjitale

· Shkëmbimin e informacionit dhe bashkëpunimin me rrjetet informuese në internet;
· Përdorimin dhe njohjen e mjeteve të ndryshme në funksion të informacionit muzikor si :magnetofon, video CD, DVD etj.

	Rezultati i të nxënit sipas kompetencave të lëndës

1. Krijimi muzikor synon që nxënësi/ja të:

· krijojë pjesë të shkurtra në metrat e përzier 5/8, 7/8 dhe 9/8;

· demonstrojnë kuptimin e metrave dhe figurave të tjera përgjatë shpjegimit të tij;

2. Performimi/interpretimi muzikor synon që nxënësi/ja të:

· interpretojë pjesët e dhëna dhe ato të krijuara në metrat e përzier sipas temës mësimore;

· shpjegojë teorikisht funksionin e simboleve të përdorura;

· këndojë dhe interpretojë duke respektuar simbolet dhe metrat e mësuar;

3. Vlerësimi muzikor synon që nxënësi/ja të:

· kuptojë dallimet mes metrave të përdorur në ushtrimet e dhëna;

· japë mendimin e tij rreth lidhjes që egziston me ritmeve, metrave dhe shembujve muzikorë;

· japë mendimin e tij rreth muzikës popullore shqiptare.


	TREMUJORI   I  (Shtator-Dhjetor)  13 orë

	
	Tema e Mësimit
	Tematika
	Situata e të Nxënit
	Metodologjia dhe Veprimtaritë e Nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Rikujtojmë
	Gjuha dhe Komunikimi Muzikore
	Organizohet një pyetësor me synim rifreskimin e disa prej njohurive kryesore të fituara në klasën VII
	Mësuesi/mësuesja, bazuar në pyetjet e  tekstit mësimor, i ndan nxënësit në 3 grupe (A, B , C) grupe të vogla (në varësi të numrit).  Secilës prej pyetjeve i vendosen pikë.
	Angazhimi i nxënësit/ses në kuicin e organizuar.

Zgjidhjen e ushtrimeve të dhëna


	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	2
	Rikujtojmë (vazhdimësi)
	Gjuha dhe Komunikimi Muzikore
	Organizohet një pyetësor me synim rifreskimin e disa prej njohurive kryesore të fituara në klasën VII
	Mësuesi/mësuesja, bazuar në pyetjet e  tekstit mësimor, i ndan nxënësit në 3 grupe (A, B , C) grupe të vogla (në varësi të numrit).  Secilës prej pyetjeve i vendosen pikë.
	Angazhimi i nxënësit/ses në kuicin e organizuar.

Zgjidhjen e ushtrimeve të dhëna


	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	3
	Sinkopa dhe Kontratempo
	Gjuha dhe Komunikimi Muzikore
	Shkruajmë në dërrasë figura gjeometrike nëpërmjet të cilave mund të paraqesim figurën e sinkopës
	Vizatojmë në dërrasë 4 katrorë dhe brenda secilit prej tyre shkruajmë nga një notë me vlerë 1/4.  Përpara katrorëve shkruajmë kohën [image: image1.png]


. Të gjithë së bashku këndojmë ritmikisht secilën prej notave katërshe.

Vizatojmë në dërrasë 4 katrorë dhe brenda secilit prej tyre shkruajmë numrat nga 1-4. Të gjithë së bashku lexojmë numrat duke duke pasur të njëjtin ritëm dhe duke rahur dorën sipas metrit [image: image3.png]


.
	Interpretimin e saktë të figurës së sinkopës bazuar në shembujt e librit

Realizimin e detyrës së dhënë nga mësuesi


	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	4
	 Nota 1/8 me pike vlere (Kujtojmë)
	Gjuha dhe Komunikimi Muzikore
	Shkruhen në dërrasë nota me vlerë 1/8 dhe këndohen ritmikisht nga nxënësit duke rrahur notën me vlerë tetëshe. Më pas notave tetëshe (1/8) u vendosim nga një pikë. Nxënësit duhet ti këndojnë prapë, duke rrahur notën tetëshe, dhe shprehen rreth ndryshimit të vërejtur.  
	Nxënësit inkurajohen që të shkruajnë në fletoret e tyre pesë herë rrokjen ta dhe mbi secilën prej rrokjeve shkruajnë numrat nga 1 deri tek 5.
	Demonstrimi i të kuptuarit qartë të notes teteshe me pikë.Interpretimi i saktë i pjesës për fyell në këtë meter. 

	teksti i mësimit të vitit paraardhës,
materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	5
	Kroi i fshatit tonë
	Teknika dhe Proçese
	Vendosim  CD-në dhe dëgjojmë të gjithë sëbashku këngën.
	Mësuesi/mësuesja, vendos CD në magnetofon/ose kompjuter dhe të gjithë dëgjojmë këngën. Nxënësit orientiohen në mësimin e këngës dhe interpretimin e saj.
	Interpretimi i saktë i këngës
Identifikimi i theksave në këngën e dhënë në libër

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

CD

	6
	Metri i përzier 5/8
	Gjuha dhe Komunikimi Muzikore
	Shkruhen në dërrasë nota me vlerë 1/8 të palidhura me njëra tjetrën. Më pas realizojmë grupimin e notave tetëshe (1/8) në mënyrë të tillë që të krijohen qeliza binare dhe trinare. 
	Nxënësit inkurajohen që të shkruajnë në fletoret e tyre pesë herë rrokjen ta dhe mbi secilën prej rrokjeve shkruajnë numrat nga 1 deri tek 5.
	Demonstrimi i të kuptuarit qartë të metrit të përzier  5/8.Interpretimi i saktë i pjesës për fyell në këtë metër

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	7
	Metri i përzier 7/8
	Gjuha dhe Komunikimi Muzikore
	Shkruhen në dërrasë nota me vlerë 1/8 të palidhura me njëra tjetrën. Më pas realizojmë grupimin e notave tetëshe (1/8) në mënyrë të tillë që të krijohen qeliza binare dhe trinare. Metri i përzier 7/8 paraqitet nëpërmjet përdorimit të thyesave p.sh 
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	Nxënësit inkurajohen që të shkruajnë në fletoret e tyre shtatë herë rrokjen ta dhe mbi secilën prej rrokjeve shkruajnë numrat nga 1 deri tek 7.
	Demonstrimi i të kuptuarit qartë të metrit të përzier  7/8.
Interpretimi i saktë i pjesës për fyell në këtë metër

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	8
	Grurë edhe këngë
	Teknika dhe Proçese
	Vendosim CD-në dhe dëgjojmë të gjithë sëbashku këngën.
	Mësuesi/mësuesja, vendos CD në magnetofon/ose kompjuter dhe të gjithë dëgjojmë këngën. Nxënësit orientiohen në mësimin e
	Interpretimi i saktë i këngës.
Identifikimi i theksave në këngën e dhënë në libër.

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

CD

	9
	Metri i përzier 9/8 [image: image6.png]


 QUOTE  


	Gjuha dhe Komunikimi Muzikore
	Shkruhen në dërrasë nota me vlerë 1/8 të palidhura me njëra tjetrën. Më pas realizojmë grupimin e notave tetëshe (1/8) në mënyrë të tillë që të krijohen qeliza binare dhe trinare. Metri i përzier 9/8 paraqitet nëpërmjet përdorimit të thyesave p.sh 

[image: image7.png]



	Nxënësit inkurajohen që të shkruajnë në fletoret e tyre shtatë herë rrokjen ta dhe mbi secilën prej rrokjeve shkruajnë numrat nga 1 deri tek 9.
	Demonstrimi i të kuptuarit qartë të metrit të përzier  9/8.
Interpretimi i saktë i pjesës për fyell në këtë metër

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	10
	Këngë për Nënë Terezën
	Teknika dhe Proçese
	Vendosim  CD-në dhe dëgjojmë të gjithë sëbashku këngën.
	Degjojmë disa herë këngën për Nënë Terezën në magnetofon. Nxënësit ndahen në katër grupe. Secilit nga grupeve ju jepet detyra për të interpretuar njërin prej zërave të shumëzërëshit iso-polifonik.


	Realizimi sa më i saktë i detyrës së dhënë për të interpretuar sa më mirë sipas udhëzimeve të mësuesit/ses
Realizimi i punës kërkimore
	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

CD



	11
	Muzika popullore
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Paraqiten disa fotografi me kostume popullor dhe mundohemi të identifikojmë se cilës zonë i përkasin. Dëgjojmë fragmented muzikore
	Mësuesi ju tregon nxënësve disa foto me konstume popullore dhe gjejmë se cilës/cilave krahina ju përkasin. 

Pasi kemi identifikuar krahinat, nxënësit ndahen në grupe,duke përfaqësuar simbolikisht disa rrethe.


	Pjesëmarrja aktive në diskutimet në klasë
Identifikim i pjesëve të vendosura në magnetofon
	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	12
	Projekt

Festivali Folklorik Kombëtar


	Historia, muzika dhe shoqëria
	Mësuesi organizon nxënësit në grupe (2 grupe) të cilëve ju ngarkohet detyra të informohen rreth pjesëmarrjes së qytetit/fshatit të tyre në Festivalin Foklorik Kombëtar. 
	Nxënësit, pasi të jenë evidentuar personat ku do të merret informacioni, hartojnë disa pyetje si psh. 1) Çfarë materialesh muzikorë janë përzgjedhur për të marrë pjesë në festival, 2) cilët individë kanë marrë pjesë etj. Këshillohet që informacion të sigurohet nga persona të fushës, përfaqësues të kulturës në qytet/fshat. Në përfundim secili grup duhet të referojë në klasë.
	Informacioni i siguruar dhe mënyra e paraqitjes.
	Bartës, mësuesi/mësuesja, prindërit e nxënësve, përfaqësues të kulturës

	Rezultati i të nxënit sipas kompetencave kyçe

1. Kompetenca e komunikimit dhe të të shprehurit synon:

· Zhvillimin e personalitetit dhe të qënurit aktiv në veprimtaritë artistike;
· Gjykimin e saktë të mesazhit artistik;
· Të shprehurit nëpërmjet një komunikimi të qartë dhe të sajtë me anën e gjuhëve, simboleve dhe formave muzikore;
· Shfrytëzimin e mjeteve artistike dhe mundësive të komunikimit e të të shprehurit në muzikë në mënyrë të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.
2. Kompetenca e të menduarit synon:

· Përpunimin e njohurive muzikore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe të përgjegjëshme;
· Zgjidhjen e problematikave të ndryshme muzikore dhe/ose artistike;
· Zhvillimin e aftësisë së të menduarit në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese;
· Ndjekjen e udhëzimeve për të realizuar një krijim apo veprimtari artistike.

3. Kompetenca e të mësuarit për të nxënë synon:

· Vendosjen e mjeteve në funksion të realizimit të krijimit muzikor;
· Përdorimin e burimeve të ndryshme të informacionit për të realizuar krijimin muzikor;
· Krijimin në mënyrë të pavarur të detyrës së dhënë.

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin synon:

· Marrjen përsipër ose drejtimin e aktiviteteve muzikore brenda dhe jashtë klasës duke kontribuar në mënyrë krijuese;
5. Kompetenca personale synon:

· Krijimin e besimit në vetvete gjatë veprimtarive muzikore;
· Marrjen pjesë në mënyrë aktive në jetën artistike dhe shkollore në komunitet;
· Ndërgjegjësimin e vetes dhe zhvillimin e besimit dhe krijimit të besimit tek të tjerët.

6. Kompetenca qytetare synon:

· Promovimin së bashku me të tjerët të çështjeve të ndryshme kulturore;
· Respektimin e punës së të tjerëve;
· Bashkëpunimin në grup pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

7. Kompetenca digjitale

· Shkëmbimin e informacionit dhe bashkëpunimin me rrjetet informuese në internet;
Përdorimin dhe njohjen e mjeteve të ndryshme në funksion të informacionit muzikor si :magnetofon, video CD, DVD etj.

	Rezultati i të nxënit sipas kompetencave të lëndës

1. Krijimi muzikor synon që nxënësi/ja të:

· krijojë dhe këndojë shkallë muzikore të cilat përmbajnë një shenjë në armaturë, qoftë # e qoftë b;

· demonstrojë kuptimin e ndërtimit të shkallëve;
· interpretojë njohuritë muzikore duke i lidhur ato me emocionet e këngëve që këndon:
2. Performimi/interpretimi muzikor synon që nxënësi/ja të:

· interpretojë këngët me ndjenjë dhe emocion;

· këdojë dhe/ose interpretojë pjesët në metrat e mësuar;

· këndojë dhe interpretojë duke respektuar teknikën e këndimit përmes rregullave të përcaktuara;

3. Vlerësimi muzikor synon që nxënësi/ja të:

· shprehë emocionet e veta për këngët që këndon;

· përjetojë muzikën e këngëve dhe të përdorë një fjalor të thjeshtë muzikor;
· bëjë gjykime kritike ndaj një vepre të caktuar duke u mbështetur në elementet e gjuhës muzikore, formën muzikore dhe karakterin e pjesës.

	TREMUJORI   II  (Janar-Mars)  12 orë

	
	Tema e Mësimit
	Tematika
	Situata e të Nxënit
	Metodologjia dhe Veprimtaritë e Nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Muzika Polifonike. Kënga popullore

Këngë për Avni Rustemin
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Vendosim hartën e Shqipërisë dhe identifikojmë zonat ku këndohet në mënyrë iso-polifonike dhe homofonike.
	Mësuesi shkruan në dërrasë emërtimin e disa qyteteve dhe nxënësit duhet të gjejnë në hartë se ku ndodhen këto qytete. Nxënësit shkruajnë në fletore emërtesat e qyteteve dhe përbri tyre nëse muzika e atij qyteti është iso-polifonike apo homofonike. Dëgjojmë disa herë këngën për Avni Rustemin në magnetofon. 
	Pjesëmarrja aktive në diskutimet në klasë
Identifikim i pjesëve të vendosura në magnetofon
	materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	2
	Këngë për Çerçiz Topullin
	Teknika dhe Proçese
	Vendosim  CD-në dhe dëgjojmë të gjithë sëbashku këngën.
	Degjojmë disa herë këngën për Çerçiz Topullin në magnetofon. Nxënësit ndahen në katër grupe. Secilit nga grupeve ju jepet detyra për të interpretuar njërin prej zërave të shumëzërëshit iso-polifonik.


	Realizimi sa më i saktë i detyrës së dhënë për të interpretuar sa më mirë sipas udhëzimeve të mësuesit/ses
Realizimi i punës kërkimore
	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

CD

	3
	Muzika popullore instrumentale.
Interpretojmë në fyell. Popullore
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Paraqesim foto të instrumentave të ndryshëm të muzikës klasike (artistike)
	Mësuesi ju shpejgon nxënësve që, ndryshe nga instrumentat e muzikës klasike (artistike) të cilët nuk konsiderohen me një përkatësi të caktuar kombëtare por i përkasin një hapësire gjeografike shumë të gjerë dhe gjithpërfshirëse, instrumetat folklorikë, përgjithësisht, i përkasin një kombi të caktuar madje, edhe brenda këtij të fundit, diferencohen mes zonave dhe komuniteteve të ndryshme. Interpretojmë në fyell pjesën popullore dhënë nga mësuesi/esja
	Identifikim i instrumentit që udhëheq pjesën në materialet muzikore të dëgjuara në klasë.
Identifikimin e disa instrumentistëve të njohur të këngës qytetare.

	materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	4
	Nusja e Murrosur
	Teknika dhe Proçese
	Vendosim  CD-në dhe dëgjojmë të gjithë sëbashku këngën.
	Mësuesi/mësuesja,pyet nxënësit që ti përmendin disa prej legjendave që ata njohin. Po ndonjë këngë, apo ndonjë poezi rreth një legjende a dinë nxënësit?
	Interpretimi i saktë i këngës
Identifikimi i theksave në këngën e dhënë në libër

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

CD

	5
	Muzika e Kultivuar Shqiptare
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Dëgjojmë disa këngë patriotike si "Për Mëmëdhenë" dhe "O trima Luftëtarë"
	Mësuesi ju tregon nxënësve foto të disa kompozitoreve  të muzikës së kultivuar si dhe të interpretuesve të parë.

Diskutojmë në klasë rreth këtyre figurave dhe kontributit të tyre në zhvillimin e muzikës në Shqipëri.


	Pjesëmarrja aktive në diskutimet në klasë
Përcaktimin e periudhës kur shfaqet e muzika e kultivuar në Shqipëri dhe disa prej figurave përfaqësuese.

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

CD

	6
	Dëgjojmë dhe Interpretojmë në fyell
"Delja Rudë"
	Teknika dhe Proçese
	Shkruhen në dërrasë pozicionet  e flautit për notat që i përkasin materialit muzikor që do të interpretohet. 

	Nxënësit, nën udhëheqjen e mësuesit, këndojnë melodinë duke emërtuar secilën prej notave në pentagram dhe duke përplasur duart në bazë të ritmit të melodisë së kënduar. Kjo përsëritet disa herë derisa materiali muzikor të këndohet rrjedhshëm.
	Interpretimin e pjesës në fyell.
	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

instrumenti i fyellit

	7
	Shkalla Muzikore
Sol Maxhor
	Gjuha dhe Komunikimi Muzikore
	Shkruajmë në dërrasë notën Sol në vijën e dytë të pentagramit.
Mësuesi fton secilin prej nxënësve që të shkruajnë notat që ndodhen në distanca të ndryshme intervalore me notën Sol si p.sh:

2-3-4-5-6-7-8
	Nxënësit shkruajnë notat sipas intervaleve të kërkuara nga mësuesi dhe këndojnë, nga fillimi në fund, secilën prej notave.
	Formulimin e saktë teorik të shkallës Sol mazhor.
Identifikimin e strukturës së saj tingëllore

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	8
	Një zambak i bardhë në gur
	Teknika dhe Proçese
	Vendosim  CD-në dhe dëgjojmë të gjithë sëbashku këngën.
	Mësuesi/mësuesja, vendos CD në magnetofon/ose kompjuter dhe të gjithë dëgjojmë këngën. Nxënësit orientiohen në mësimin e këngës dhe interpretimin e saj.
	Interpretimi i saktë i këngës
Identifikimi i theksave në këngën e dhënë në libër

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

CD



	9
	Shkalla Muzikore
Mi minor
	Gjuha dhe Komunikimi Muzikore
	Shkruajmë në dërrasë notën Mi në vijën e parë të pentagramit.
Mësuesi fton secilin prej nxënësve që të shkruajnë notat që ndodhen në distanca të ndryshme intervalore me notën Sol si p.sh:

2-3-4-5-6-7-8
	Nxënësit shkruajnë notat sipas intervaleve të kërkuara nga mësuesi dhe këndojnë, nga fillimi në fund, secilën prej notave. 
	Formulimin e saktë teorik të shkallës Mi minor.
Identifikimin e strukturës së saj tingëllore

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	10
	Muzika Profesioniste në Shqipëri
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Paraqesim foto të disa institucioneve artistike në Shqipëri dhe diskutojmë
	Shohim foto e disa institucioneve artistikë ose që arsimojmë artistët e ardhshëm në Shqipëri. 

Mundohemi ti identifikojmë se për cilat institucione bëhet fjalë p.sh: Teatri i Operas dhe Baletit, Universiteti i Arteve (ish Akademia e Arteve), Liceu Artistik etj.


	Pjesëmarrja aktive në diskutimet në klasë
Identifikimin e lidhjes mes zhvillimit të muzikës profesioniste në Shqipëri dhe krijimit të institucioneve artistike. Arsyeja përse egziston një lidhje e tillë.

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

CD

	11
	Projekt

Filmi “The Flinstones

	Historia, muzika dhe shoqëria
	Mësuesi organizon nxënësit në grupe (2 grupe) të cilëve ju ngarkohet detyra të informohen rreth filmit “The Flinstones”. 
	Nxënësit kërkojnë informacion rreth filmit “The Flinstones”. Informacioni duhet kërkuar kryesisht në internet. Nxënësi referon në klasë rreth filmit të sipërpërmendur duke evidentuar: regjisorin e filmit, kompozitorin e muzikës, një përmbledhje të shkurtër rreth një serie të filmit.
	Informacioni i siguruar dhe mënyra e paraqitjes.
	Interneti mësuesi/mësuesja

	Rezultati i të nxënit sipas kompetencave kyçe

1. Kompetenca e komunikimit dhe të të shprehurit synon:

· Zhvillimin e personalitetit dhe të qënurit aktiv në veprimtaritë artistike;
· Gjykimin e saktë të mesazhit artistik;
· Të shprehurit nëpërmjet një komunikimi të qartë dhe të sajtë me anën e gjuhëve, simboleve dhe formave muzikore;
· Shfrytëzimin e mjeteve artistike dhe mundësive të komunikimit e të të shprehurit në muzikë në mënyrë të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.
2. Kompetenca e të menduarit synon:

· Përpunimin e njohurive muzikore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe të përgjegjëshme;
· Zgjidhjen e problematikave të ndryshme muzikore dhe/ose artistike;
· Zhvillimin e aftësisë së të menduarit në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese;
· Ndjekjen e udhëzimeve për të realizuar një krijim apo veprimtari artistike.

3. Kompetenca e të mësuarit për të nxënë synon:

· Vendosjen e mjeteve në funksion të realizimit të krijimit muzikor;
· Përdorimin e burimeve të ndryshme të informacionit për të realizuar krijimin muzikor;
· Krijimin në mënyrë të pavarur të detyrës së dhënë.

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin synon:

· Marrjen përsipër ose drejtimin e aktiviteteve muzikore brenda dhe jashtë klasës duke kontribuar në mënyrë krijuese;
5. Kompetenca personale synon:

· Krijimin e besimit në vetvete gjatë veprimtarive muzikore;
· Marrjen pjesë në mënyrë aktive në jetën artistike dhe shkollore në komunitet;
· Ndërgjegjësimin e vetes dhe zhvillimin e besimit dhe krijimit të besimit tek të tjerët.

6. Kompetenca qytetare synon:

· Promovimin së bashku me të tjerët të çështjeve të ndryshme kulturore;
· Respektimin e punës së të tjerëve;
· Bashkëpunimin në grup pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

7. Kompetenca digjitale

· Shkëmbimin e informacionit dhe bashkëpunimin me rrjetet informuese në internet;
· Përdorimin dhe njohjen e mjeteve të ndryshme në funksion të informacionit muzikor si :magnetofon, video CD, DVD etj.

	Rezultati i të nxënit sipas kompetencave të lëndës

1. Krijimi muzikor synon që nxënësi/ja të:

· krijojë dhe këndojë shkallë muzikore të cilat përmbajnë një shenjë në armaturë, qoftë # e qoftë b;
· provojë të këndojë fragmente të vogla muzikore, popullore apo rryma të ndryshme, për të kuptuar ndryshueshmërinë e ritmeve, që nga ato më të thjeshta e deri tek ato të përziera;
· imitojë me zë ose fishkëllimë motive nga melodi të ndryshme popullore apo motive nga muzika e kultivuar apo profesioniste shqiptare dhe/ose e huaj;
2. Performimi/interpretimi muzikor synon që nxënësi/ja të:

· performojë/interpretojë këngët në organizimet e klasës apo shkollës;

· përdorë media (CD, DVD, magnetofon) për të prezantuar punën e vet mbi një muzikë popullore, periudhë historike, biografi të një kompozitori apo vepër muzikore shqiptare apo të huaj;

· ndajë përvojën e vet me të tjerët;

3. Vlerësimi muzikor synon që nxënësi/ja të:

· parashtrojë lidhje ndërmjet asaj që di mbi muzikën shqiptare, që nga muzika popullore e deri tek muzika profesioniste;

· përjetojë muzikën e këngëve dhe të përdorë një fjalor të thjeshtë muzikor;

· japë mendimin e tij rreth muzikës popullore shqiptare;
· respektojë këngë të kulturave të tjera.

	TREMUJORI   III  (Prill-Qershor)  10 orë

	
	Tema e Mësimit
	Tematika
	Situata e të Nxënit
	Metodologjia dhe Veprimtaritë e Nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Muzika Vokale. Kënga Qytetare
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Mësuesi shkruan në dërrasë emrat e 4-5 qyteteve në Shqipëri dhe nxënësit duhet të gjenë se ku ndodhen. 


	Formojmë 4 grupe me nxënësit e klasës të cilët duhet të marrin pjesë në kuicin e organizuar. Mësuesi shkruan në dërrasë emrat e 4-5 qyteteve në Shqipëri dhe nxënësit duhet të gjejnë se ku ndodhen.
	Identifikim i pjesëve të vendosura në magnetofon dhe përcaktimin e tyre si isopolifonike, orkestrale dhe vokalo instrumentale
Identifikimin e disa kompozitorëve të këngës qytetare.

	materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	2
	Si dukat i vogël je
	Teknika dhe Proçese
	Vendosim  CD-në dhe dëgjojmë të gjithë sëbashku këngën.
	Mësuesi/mësuesja, vendos CD në magnetofon/ose kompjuter dhe të gjithë dëgjojmë këngën. Nxënësit orientiohen në mësimin e këngës dhe interpretimin e saj.
	Interpretimi i saktë i këngës.
Identifikimi i theksave në këngën e dhënë në libër.

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

CD

	3
	Dëgjim. Earth Song
	Teknika dhe Proçese
	Vendosim  CD-në dhe dëgjojmë të gjithë sëbashku këngën.
	Mësuesi/mësuesja vendos CD në magnetofon/ose kompjuter dhe të gjithë dëgjojmë këngën. Nxënësit orientohen në mësimin e këngës dhe interpretimin e saj.

Duhet treguar kujdes në interpretimin e saktë të tekstit dhe repsektimin e   intonacionit.  


	Pjesëmarrjen aktive gjatë interpretimit të këngës
	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

CD

	4
	Baleti Shqiptar. Vallëzimi popullor
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Shohim disa foto valltarësh nga zona të ndryshme të Shqipërisë dhe mundohemi të përcaktojmë zonën.
	Sigurojmë foto të valltarëve/eve. Tregojmë kujdes që këto foto ti përkasin zonave të ndryshme të vendit. Përmendim emërtesat e disa valleve si p.sh: “Valle e Shqipёrisё sё Mesme”, “Valle e Malёsisё

sё Madhe” etj.
	Pjesëmarrja aktive në diskutimet në klasë
Identifikim i shoqërimit të valleve të dëgjuara në klasë.

	materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	5
	Shkalla Muzikore
Fa Maxhor
	Gjuha dhe Komunikimi Muzikore
	Shkruajmë në dërrasë notën Fa në fushën e parë të pentagramit.
Mësuesi fton secilin prej nxënësve që të shkruajnë notat që ndodhen në distanca të ndryshme intervalore me notën Fa si p.sh:

2-3-4-5-6-7-8
	Nxënësit shkruajnë notat sipas intervaleve të kërkuara nga mësuesi dhe këndojnë, nga fillimi në fund, secilën prej notave.
	Formulimin e saktë teorik të shkallës Fa maxhor
Identifikimin e strukturës së saj tingëllore

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	6
	Shkalla Muzikore
Re minor
	Gjuha dhe Komunikimi Muzikore
	Shkruajmë në dërrasë notën Re poshtë vijës së parë të pentagramit.
Mësuesi fton secilin prej nxënësve që të shkruajnë notat që ndodhen në distanca të ndryshme intervalore me notën Sol si p.sh:

2-3-4-5-6-7-8
	Nxënësit shkruajnë notat sipas intervaleve të kërkuara nga mësuesi dhe këndojnë, nga fillimi në fund, secilën prej notave. Pasi është shpjeguar shkalla Re minor është evidentuar marrëdhënia e relativitetit me shkallën Fa maxhor.
	Formulimin e saktë teorik të shkallës Re minor.
Identifikimin e strukturës së saj tingëllore

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	7
	Ushtrime këndimi në Sol+ (maxhor) dhe Fa+ (maxhor)
	Teknika dhe Proçese
	Këndojmë sëbashku ushtrimet e dhënat për shkallën Sol maxhor dhe Fa maxhor
	Mësuesi këndon ushtrimin me një temp të ngadaltë. Më pas kënga këndohet nga të gjithë nxënësit nën drejtimin e mësuesit.
	Interpretimi i saktë i ushtrimit.
Identifikimi i theksave në këngën e dhënë në libër

	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

materiale nga interneti

CD

	8
	Muzika e Filmit Artistik Shqiptar
	Historia, muzika dhe shoqëria
	Përmendim  emrat e disa prej personazheve të njohur në filmat artistikë shqiptarë
	Formojmë 4 grupe me nxënësit e klasës të cilët duhet të marrin pjesë në kuicin (Quiz) e organizuar. Mësuesi shkruan në dërrasë emrat e 4-5 personazheve të njohur të disa filmave artistik shqiptarë .  
	Pjesëmarrja aktive në diskutimet në klasë
Përcaktimin e institucionit që konsiderohet si themelor për nisjen e krijimtarisë kinematografike në Shqipëri
	teksti i mësimit

materiale të pregatitura nga mësuesi/mësuesja

	9
	Projekt

Kinematografia shqiptare dhe muzika e filmit


	Historia, muzika dhe shoqëria
	Mësuesi organizon nxënësit në 2 grupe sipas orientimeve të dhëna në libër 
	Nxënësit sigurojnë një DVD të filmit dhe kërkojnë informacion rreth: Grupi A-Viti i prodhimit të filmit

b) Grupi realizues i tij (regjizor, skenarist, kompozitor, aktorë etj)

c) qyteti/rrethi ku është xhiruar filmi.

Interviston shokët e shkollës dhe mësuesit nëse e kanë parë filmin e përzgjedhur prej tyre dhe çfarë
mbresash ju ka lënë.

Grupi B-

Siguron një kopje të kolonës zanore të filmit.

Gjen informacion të zgjeruar rreth kompozitorit të muzikës së filmit.

Siguron kolona të tjera zanore që kompozitori ka krijuar për filma të tjerë.

Mëson të këndojë përmendësh kolonën zanore të filmit
	Informacioni i siguruar dhe mënyra e paraqitjes.
	Interneti mësuesi/mësuesja


1

